Daha sonra raviler hakkında cerh ve tâdil im anûm ım n

görüşünü aktarıp, ravinin durumu hakkında bilgi vererek hadisin senedinin

güvenilir olup olm adığı hususuna ışık tutulm aya çalışılacaktır.

Çalışm am ızda temel hadis kaynaklarından, Kütüb-i Sittc'yi oluşturan

eserlerin yanı sıra A bdurrezzâk’m (v. 211/826) M usm m ef i, Ahmed b. H anbel'in

(v. 241/855) ef-M üsned’i, B ezzâr'ın (v.292/905) Müsnecf i, Taberânî'n in (v.

360/971) M u’cemleri, Beyhakî'nin (458/1066) Şuabu 'l-îm ım 'ı gibi kaynaklardan

da faydalanılacaktır.

Bir hadis tahric çalışması niteliğinde olan bu araştırmamızda senedleri

incelerken ravilerin biyografilerini konu edinen başlıca rical kitaplarından olan İbn

H ibbân'm (v. 354/965) Kitâhu's-Sikât't; M izzî’nin (v. 742/1341) Tehzîbu'l-Kemâh

Zehebî’nin (v. 748/1347) e î-K âşif adlı eseri ve îbn H acer el- A skalânî’nin

(v.852/1448) Tehzîbu’t-Tehzîb adlî eserlerinden faydalanmış bulunmaktayız. Zayıf

ravilerin durumlarını ele alan N esâî’nin (v. 303/915) KHâlm'd-Ducıfâ ve'l-

M etrukîn 'i, D ârakutnî’ııin (v. 385/ 995) ed-Duafd ve 'l-M etrııkîn’i, İbn H acer’in

l i s â n ı ı’l-M îzârı'ı gibi eselerdeıı faydalanmış bulunmaktayız. Ayrıca A lîyyii’l-

K ârfn in (v. 1014/1605) el-M asnıt’ j î Ma ‘rifeti ’l-tladîsi'l-M evzû adlı eseri,

A clûnî’nin (v. 1162/1749) Keşfıt ’I-Hajâ sı gibi eserlerden de faydalandık.

M akale ve ansiklopedi maddelerinden, özellikle G azâlî’nin hayatının ele

alındığı bölümde yararlanılacaktır. Hadislerinin sened tenkidinin yapılmasında ise

başta T irm izî’nin es-SiinettindG geçen rivayetler için T irm izî’nin (v.279/892)

değerlendirm elerinden faydalanılmıştır. Diğer rivayetlerde ise Ukaylî’nin (v. 322/

934), ed-DuaJaıt’l~Kebîr% İbını’l-Cevzı’niıı (v. 597/1201) el-M evzûât’ı, SübkFııin

(v.771/1370) Tabakûtu 'ş-Şajiiyyetü’l-K.übrâ’sı ve lrâk î’nin (v. 806/ 1405) et-M uğm

atı Hamli ’l-Esfâr j î Tahrîci m â j î ’l-İhyâ mine ’l-A hbâr’ı, Heysem î’nin (v.807/1404)

M ecm eu’z-Zevâid adlı eseri, S uyu lfn in (911/ 1505) el-Leâlîü ‘l-Masruta j i ' l -

Ehâdîsi ‘l-M evdûu’sı, E lbânî’nin (v. 1420/1999) Silsiletu ’l-Ehddisİ ’d-Daije v e ’i~

M evdua gibi eserler çalışm am ızda önemli katkıları olan eserlerdendir.

Eserde yer alan hadisleri incelerken, sadece merf'û olan hadisler belirlenip,

bunlar üzerinde tahric çalışması yapıldı. Fakat çalışm am ızın sınırlarını aşmamak

52 Heysemî, Mecmeu 'z-Zevâid, X, s. 286.
53 Irâkî, el-M uğnî an Hamli ’l-E sfâ rjl Tuhrici m â f i ’l-İhyâ mine ’l-Ahbâr, 1, s. 220.
54Elbânî, Zaîfu ’l-C âm ii’s-Suğîr, I, 277.
55Gazâlî, a.g.e, s. 208.
36 Buharı, TeJıecciid, 14.
57 Abdullah b. M esleıne b. Kağneb ei-Kağnebî (v. 221/ 836 ) kensinden hadis rivayet ettiği kimseler arası»'
Mâlik b. Enes de vardır. İ d î ( v. 2 6 1/ 875 ) , sikadır, Ebû Hâtim (v. 327/939 ) sikadır, hüccettir, demiştir. İl
Hibbân ( v. 354/965) "Kilâbıı's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kiıâbu's-Sikâı, V tü , s. 35
Mizzî, Tehzibu '{-Kemâl, XVI, 136-138; Zehebî, el-K âşif I, s. 598; İbn Hacer, et-Tehzib, Ü, s. 433,
58M âlik b. Enes b. M âlik el-Esbehî ( v. 179/795 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İbn Şilıâb
vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında Abdullah b. Mesleme de vardır. Yahya b. Maîn Ziihrîıı
ashabının en .st'6/idir, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Nesâî ise hadiste ond
güveniliri yoktur, demiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kilâbıı's-Sikât, V, 389, Mizzî, Tehzibu'l-Ketnâl, XXVII, s. 91-S
Zehebî, el-Kâşif, II, 234; İbn Hacer, el-Tehzib, IV, 6-8.
59 Mııhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah b. Şihab b. el-Hâris el-Kuraşî ez- Zühıî (v. 124/742
kendisinden hadis aldığı kimseler arasında de Ebû Seleme de vardır. Ebû Dâvııd, 2200 hadisi vardır, yar
müsneddir, demiştir. İbn S a 'd sika jy^adır demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’l-Ke/nâl, XXVI, 419-443; Zehebî, .
Kâşif, II, 219; İbn Hacer, et-Tehzîb, İH, 6 9 6 .'

Buhârî’nin Sahîh’inde yer alması da onun Buhârî kriterlerine göre sahih bir hadis

olduğunu göstermektedir.

Bu rivayetin M üslim ’deki metninde ise öj* lafzı yerine W

lafzı vardır. Tirm izî de ise yerine lafzı kullanılmıştır.

bS Buhârî, Tevhit, 15. Ayrıca bkz. Müslim, Zikr, 21; lirin iz i, Deavât, 132.
66 Ömer b. Hafs b. Gıyâs (v. 222/837) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası Hafs b. Gıyâs
vardır. Ebû Hâtinı, İclî ve Ebû Z ür’a ( v. 264/877 ) onun hakkında sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’I-Keıı
XXI, s. 305-306 ; Zehebî, el-Kıîşif, II, s. 57; İbıı Hacer, et-Tehzîb, 111, 219.
67 Hafs b. Gıyâs b. Talk b. Muaviye (v. 194/810), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında A’me$
varidi, kendisinden hadis rivayet eden kimseler arasında oğlu Ömer b. Hafs da vardır. Yahya b. Maîn sika,
sikadır, n ıe ’mımdur, fakihtir demiştir. Yakup b. Şeybe sikadır, kitabından rivayet ettiğinde seb n k demiştir, t
Mizzî, Tehzibu ’l-tLemâl, Vtl, 70-73; Zehebî, ei-Kâşif, 1, 343; İbıı Hacer, et-Tehzib, I, 458.
68 Süleyman b. M ihrân el-Hâfız el-A ’meş ( v. 148/765), kendisinden hadis aldığı kimseler arasında Ebû Sâlil
vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında ise Hafs b. Gıyâs da vardır. Yahyâ b. Maîn, i/Audır; Nı
sikadır, sebttir, İclî, sikadır, hadiste .yet/tir, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Keımil, XII, 76-90; Zehebî, d - ti i
1,464; İbn Hacer, 11, Tehzib, 109-110.
69 Zekvân Ebû Salih es-Semmân, (v. 101 /719) Kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebû Hure
kendisinden hadis alan kimseler arasında A ’meş ve Abdullah b. Dînar da vardır. İbn Maîn, sika, Ebû Hâtin
İclî i/A«dır, sâlihıı 'i-haılislır, Ebû Zür’a sikadır, müştekinin 'l-hadistir, dedi. Bkz.

da el-A ’rac’tan , 155 o da Ebû llu rey re’den rivayet elti, Rasulullah (sav) şöyle

buyurdu:

150 Gazâlî, a.g.e, s. 243; Ihyâ-ıt Ulûmu ’d-Üm, IV, 57.
151 Buhârî, Rikâk, 28. Ayrıca bkz. Müslim, Cenne, t.
152 İsmail b. İbıâhim b. M a’m er b. el-Hasen el-Hüzelî (v. 236/850), kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler

arasında M âlik de vardır. Onun hakkında M uhammed b. Sa’d sika ve sebt\ Yahya b. M âin ise sika, me 'mim,
demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu ’l-Kemâl, 111, 19-23; Zehebî, el-Kâşif, I, s. 243; İbn Hacer, et-Tehzîb, 1, s. 139-
140.
153 Mâlik b. Enes b. M âlik el-Esbehî ( v. 179/795 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ebu’z-
Zinâd da vardır. Kendisinden hadis rivayet edenler arasında İsmail b. İbrahim de vardır. Yahya b. Maîn
Zührînin ashabının en seû/idir, demiştir. Nesâî ise hadiste ondan güveniliri yoktur, demiştir. Bkz. Mizzî,
Tehzibu t-Kemâl, XXVII, s. 91-95; Zehebî, el-Kaşif, il, 234; İbn Hacer, et-Tehzîb, İV, 6-8.
,5J Abdullah b. Zekvân Ebû’z-Zinâd el-M edenî(v. 131/748 )Ahmed b. Hanbel, E bu’z-Zür’a Nesâî ve İcIîi/'/tu;
Ebû Hâtim sika, fakih saiihıı ’l-hadis demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu "t-Kemâl, XIV, 476-482; Zehebî, el-Kâşif, 1,
549; İbn Hacer, et-Tehzîb, II, 329.
155 Abdurrahman b. Hürmüz el-A ’rac Ebû’l-Medenî (v. 117/735 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler
arasında Ebû Hureyrc kendisinden hadis alan kimseler arasında Abdullah b. Zekvân da vardır. Onun hakkında
İbn Sa’d, İclî, Ebû Z ür’a, İbn Hirâş sika demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu'l-Kemâl, XVII, 367-371; Zehebî, el-
K â şif 1,647; İbn Hacer, et-Tehzîb, il, 562.

verdiği ve o malı hak ya lda harcayan kimseyle, A llah 'tu kendisine verdiği hikmetle

hüküm veren ve onu öğreten k im se"

,,1! Gazâlî. a.g.e, s.326; EbO Tâlib el-Mekkî, a.g.e. II, s. 80.
31’ Bııhârî, İlim, 15. Ayrıca bkz. Buhârî, Zekat, 5; Müslim, Salâtu'l-Mtisâfİrin, 268.
120 Abdullah b. Zübeyr b. îsâ Ebû Bekîr Humeydî (v. 219/834) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler
arasında Süfyân da vardır. Ahmed b. Hanbel imâm, Ebû Hâtim sika, imâm; İbn Sa’d sika ve kesini ’l-hadis,
demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu's-Sikât" ında onu zikretmiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibul-Kem âl, XIV, 512-517;
Zelıebî, el-Kâşif, I, 552; İbn Hacer, et-Tehzib, I!, s. 334-335.

’21 Süfyân b. Uyeyne b. Ebî İmrân ( v. 198/813) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında İsmail b. Ebî
Hâlid de vardtr. Onun hakkında İclî sika ve hadiste .ve/jflir; Ahmed b. Hanbel K u ran ve sünnet konusunda
fakihler arasında ondan daha bilgilisini görmedim, demiştir. İbn Sa’d, sika ; Ebû Hâtim hüccet, sika, imam; İbn
Hirâş ise sika me mim, sebl demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu l-Kemâl, XI, s. 177-196; Zehebî, el-Kâşif, 1. 449: İbn
Hacer, el-Tehzib, 11. 59-60.

122 İsmail b. Ebî Hâlid el-KOfı (v. 146/763) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında Ziihrî de vardtr.
Kendisinden hadis alanlar arasında ise Süfyân da vardır. Onun hakkında Yahya b. Mâin, İclî, Nesâî sika,
demiştir. Mevsılî (v. 671/ 1272) ise hüccet demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu l-Kemâl, IU, s. 69-74: Zehebî, el-
Kâşif,; 1, 245; İbn Hacer, el-Tehzib, 1, 147-148.
>2' Kays b. Ebî llâzım Ebû Abdullah el-Becelî (v. 98/716 ) kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında
İbn M es’ud da vardır. Yahyâ b. Maîn onun hakkında sika demiştir. İbn Hibbân "Kitâhu's-Sikât" ında onu
zikretmiştik. Bkz. İbn Hibbân, Kitâhu’s-Sikât, V, s. 307, Mizzî. Tehzibu l-Kemâl, XXIV, 10-16; Zehebî, el-
K âşif II, 138-139; İbn Hacer, et-Tehzîb, İH, 444-445.

106 Buhâlî, Cihud ve Siyer, 69.
107 Amr b. M eızûk el-Bâhılî {v. 224/839) kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında Abdurrahman b.
Abdullah b. Dînâr, kendisinden hadis alanlar arasında ise Buharı de vardır. Onun hakkında Bbû Hâtim ve İbn
Sa’d sikir, es-Sâcî (v. 307/919 ) sadûk ; İclî zayıf, demiştir. İbn Hibbân "Kitâbıı ’s-Sikât" uıda onu zikretmiştir
ve hata edebilir, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzibu'l-Kemâl, XXII, 224-229; Zehebî, t>1-K â şif 11, s. 88; İbn Hacer,
et-Tehzîb, 111, 303*304.
408 Abdurrahman b. Abdullah b. Dînâr el-Kuraşî, kendisinden hadis rivayet ettiği kimseler arasında babası
Abdullah b. Dînâr da vardır. Yahya b. Maîn onun hakkında zuy//demiştir. Ebû Hâtim leyyin, hadisi yazılır fakat
delil olarak getirilmez, demiştir. Bkz. Mizzî, Tehzîbu 'l-Kemdl, XVII, s. 208-210; Zehebî, el-K âşif t, s. 632; İbn
Hacer, et-Tehzîb, 11, 521-522.
4IW Abdullah b. Dînâr el-Kuraşî el-Adevî (127/745), kendisinden hadis rivayet etliği kimseler arasında Süheyl b.
Ebû Sâlih, de vardır. Ahmed b. Hanbel onun hakkında sikadır, müştekinin ‘i-hadisiir, Nesâî ve İclî i/Audır,
demiştir. İbn Hibbân "Kiıâbu's-Sikâl" mda onu zikretmiştir. Bkz. İbn Hibbân, Kitâbu's-SikıU, V, s.